对外贸易经济合作部关于印发《冻鸡出口管理暂行规定》的通知
　　各省、自治区、直辖市及计划单列市外经贸委（厅、局），部驻各地特派员办事处，配额许可证事务局，各有关部委直属公司，中国食品土畜进出口商会，中国外商投资企业协会：　　为整顿冻鸡出口经营秩序，维护国家和企业的利益，促进冻鸡出口的有序健康发展，我部决定从１９９８年１月１日起对冻鸡实行主动配额管理。为保证配额管理的顺利实施，１９９７年冻鸡出口许可证有效期截至１２月３１日。现将我部制定的《冻鸡出口管理暂行规定》印发给你们，请遵照执行。　　附件：冻鸡出口管理暂行规定　　第一条　为稳定和巩固我国冻鸡出口市场，改善出口经营秩序，提高出口产品质量，维护国家的整体利益，特制订本规定。　　第二条　本规定适用商品范围为出口的冰鲜鸡和冷冻鸡（以下统称冻鸡）。海关商品编号分别为０２０７１１００、０２０７１２００、０２０７１３００和０２０７１４００。　　第三条　冻鸡出口实行出口许可证和全球出口配额总量控制下的重点国别（地区）管理。对港澳地区出口冻鸡仍按现行的有关规定执行。　　第四条　出口配额的分配（不包括对港澳地区出口）　　（一）配额的分配与调整本着“公平、公正、效益”的原则进行。　　（二）鼓励规模经营。根据各地方和各部委直属公司（以下简称各单位）出口实绩、配额使用、出口卖价和商品质量等情况，实行奖优罚劣的配额分配机制。　　（三）配额分配按以下原则进行：　　１．在确定１９９８年配额总量的基础上，参照各单位１９９４、１９９５和１９９６年三年的出口实绩（海关统计），计算出各单位１９９８年度的配额基数。　　２．从１９９９年１月１日起，在确定当年度配额总量的基础上，根据各单位上年度的配额基数，按其在上年度配额总量中所占比重，先计算出各单位当年度的配额基数。　　３．从１９９９年１月１日起，对上年１－９月份配额使用率（海关统计，下同）低于全国配额平均使用率的单位，扣减其配额基数的２０－５０％（具体扣减比例在分配时视各单位配额使用总体情况而定，确定后的扣减比例适用于所有被扣减的单位）。扣减的配额按比例分别奖励给配额使用率高于全国平均配额使用率的单位。　　各单位的配额使用率都在８０％（含８０％）以上时，不再进行配额的奖罚。　　４．配额总量如需调整追加时，参照上述办法将确定后的追加总量，分配给配额使用率高，出口卖价高，出口产品为质优名牌的单位。　　（四）各单位进行配额二次分配时也应参照本条第三款规定办理，并且分配给每家出口企业的配额数量不得低于１０００吨。配额数量在５００００吨以上的单位，配额分配不得超过９家企业；配额数量在１００００－５００００吨之间的单位，配额分配不得超过５家企业；配额数量在１００００吨（含１００００吨）以下的单位，配额分配不得超过３家企业；追加配额的分配应在已核定的企业中进行。各单位分配的结果须及时抄报外经贸部（贸管司）和中国食品土畜进出口商会（以下简称食土商会）。　　（五）对使用重点国别（地区）的冻鸡配额开发新市场的单位外经贸部将在年度配额分配时予以适当奖励。　　（六）外经贸部将在《国际商报》上公布获得二次分配配额的企业名单。　　第五条　出口经营的协调　　（一）食土商会负责对冻鸡出口经营的协调，重点要加强对冻鸡出口价格、成交和主要市场的协调。　　（二）食土商会负责对鸡肉项下的整只冻鸡和冻鸡块及杂碎（海关商品编码分别为０２０７１２００和０２０７１４００）的出口合同进行审核签章。各进出口企业须将上述鸡肉的出口合同正本报送食土商会。　　（三）冻鸡出口经营协调办法由食土商会制定并报部备案。食土商会应加强对冻鸡出口的后期跟踪检查，并将有关情况和问题及时反馈给有关管理部门。　　第六条　出口许可证的管理　　（一）冻鸡出口许可证由外经贸部授权的发证机关发放。　　（二）对鸡肉项下的整只冻鸡和冻鸡块及杂碎（海关商品编码分别为０２０７１２００和０２０７１４００）的出口，发证机关要严格按照食土商会审核签章的“出口合同正本复印件”核发出口许可证。　　（三）出口企业在申领出口许可证时，除日本和中东市场外，向其他国别（地区）出口冻鸡，须申报冻鸡的出口商检卫生注册编号，发证机关须在许可证备注栏内注明企业商检卫生注册编号。　　（四）出口企业在申领出口许可证时，须在出口许可证申请表规格、品种栏内详细列明鸡肉部位名称，不得笼统称为“冻鸡块”或“冻分割鸡”等。否则，有关发证机关将不予发证。　　第七条　已获商检卫生注册证书并给予卫生注册编号的工厂（场）加工生产的冻鸡，须经检验合格后方可出口；对进口国要求工厂卫生注册的，由国家商检局统一对外办理注册手续，获进口国主管部门批准或认可后产品可准出口。　　第八条　对欧盟出口冻鸡加工企业卫生注册编号的申办及使用等，按国家商检局制定的有关管理办法实施。　　第九条　外经贸部批准的具有冻鸡出口经营权的生产企业，其出口的冻鸡必须是自产产品。　　第十条　外商投资企业按现行规定办理，外商投资企业出口冻鸡，必须是本企业自产产品，出口数量不得超过外经贸部核定的出口规模，并接受中国食土商会通过中国外商投资企业协会的统一协调。　　第十一条　冻鸡的出口报关，海关凭有效的出口许可证和商检证书验放。　　第十二条　处罚　　（一）对低于食土商会制定的冻鸡最低出口限价出口或劣质出口、浪费或违章转让、倒卖出口配额和许可证的，以及违反本规定其他内容的企业，经查实后，视其情节轻重，按外经贸部《关于处罚低价出口行为的暂行规定》第六条、《关于出口商品主动配额管理暂行规定》第二十条，分别给予通报批评或警告、扣减配额、暂停或取消冻鸡出口经营权等的处罚。　　（二）对违反本规定发放出口许可证的发证机关，按照外经贸部出口许可证管理办法有关规定查处。　　第十三条　本规定自发布之日起实行，由外经贸部负责解释。